2. — Poterit quidem Smus. D. N. per ordinarios sedis Apostolicae magistratus idem efficere pro eius excellenti sapientia, et certe aget, quae volet omnia, et ut volet per illos: facilius tamen et plenius Germaniae consuli posse videtur, si congregatio instituat, quemadmodum aliae ad res gravissimas prudentissime sunt institutae inquisitionis, concilii, reformationis. Neque enim nos est inter res gravissimas consilia mire, et exequi, quibus maxime et nobilissimae nationes Ecclesiae Romanae restituantur, conserventur vero ex illis quae in officio et obedientia persistunt.

3. — Eximia illa Charitas ac benignitas, qua Germaniam prosequitur Smus. D. N. erit hinc orbem manifesta, dum nihil studii, curae, diligentiae, nihil industriae omittitur, nihil praeterea indulgentiae, quo iuvetur Germania. Invitat eum periculum ingens, tum interitus tot animorum sempiternus, simul obligatio Smi. D. N. ad | omnium | [f. 26 v salutem procurandam.

4. — Est opportunum tempus ex divina plane electione tam pii, sapientis, ac mansueti Pontificis ex sectis et pugnis haeticorum, quae pacem ecclesiae semper attulerunt; ex pace catholicorum principum, tum etiam Germaniae; ex conventu Statuum praesenti; ex singulari spe quam de sapia. ac magnanimitate xpianissimi imperatoris omnes boni conceperunt.

5. — Ad Congregationem eligentur Cardinales qui pietate, sapientia, dignitate sint excellentes: quibus congregatio adiungatur ex selectis iureconsultis et theologis, qui congregationi sint a consiliis.

6. — Iurisdictio nulla erit congregationis ordinaria, sed summa autho-

<sup>36</sup> BRAUNSBERGER, *Can. Epp.*, V, p. 648.

ritas et gratia apud Sm. D.N. et omnes status ecclesiae quod efflagitat negotii magnitudo et difficultas.

Ministeria Congregationis.

1<sup>m</sup>. — Ut iuret concilium oecumenicum observari, reformationem item universalem expediri efficaciter. Utrumque urgebit apud Smum. D. N. et harum rerum constituitas congregationes. | [f. 27

Ut significet (?) Smus. D. N. christianissimo Imperatori, Germaniae Principibus catholicis, episcopis istam animi sui charitatem ac benignitatem erga ipsos, aperiat consilium institutae congregationis: Laudet illorum constantiam: iubeat a se ommen opem, omnem benevolentiam, omnem benignitatem expectare; principes qui Protestantes dicuntur republicas moneat in spiritu misericordiae, mansuetudinis, ac veritatis orthodoxae, ut relectis tandem haeresiarcharum perniciosis doctrinis, et funestis consiliis, oculos cordis sui aperiant ad divinam lucem catholicae veritatis, ac fidei orthodoxae, ad obedientiam S. Rom. atque apostolicae Ecclesiae nullam esse rationem mansuetudinis et benignitatis apostolicae, quam non possint a se sperare, modo vere ab tenebris haeresium ad lumen et unionem ecclesiae redire velint.

Reformatio ecclesiarum Germanicarum per Legatum et episcopos procuretur. Ad eam iuvabit Imperator, ac Principes. Procurabitur vero commode si de praesenti ecclesiarum statu, ac de formatione primum diligenter sciatur. Ita poterit exploratae aegritudini cosentanea medicina adhiberi. Prima sua vero cura et opera | est insumenda, | [f. 27 v ut ministri ecclesiastici comparentur; quorum quum summa sit necessitas in Germania, nescio an minor sit raritas. Hi undecumque sunt comparandi ex Germania quidem si conferant episcopi et abbates sumptus, si imperator et alii principes ad alendos sanae fidei et spei bonae adolescentes in universitatibus catholicis, atque in collegiis Societatis Jesu: ex reliquis vero provinciis si Sum. Pont. illud idem praestet, si hortetur christianos principes ut partem etiam suam in hoc tam necessarium opus conferant: si ex Societate Jesu multi mittantur in Germaniam: si ex universitatibus omnibus, si ex toto clericorum, et canonicorum omnium nationum numero seligantur, qui in Germaniam mittantur. Theologi insignes, quos duplici honore sedes Apostolica prosequatur: Si ex omnibus religionibus mittantur viri spectatae virtutis ac doctrinae, qui sua monasteria restituant in terris catholicorum. Postremo si Sum. Pont. concedat facultatem, ut in medium Lutheranismum se dedant aliqui viri ferventioris zeli et fidei qui primum collo | [f. 28 r quis privatis experirentur in Christo si quid possit lucis et opis afferre miserrimis hominibus, deinde si ita videretur, ut catholicae atque Apostolicae fidei veritatem profiteantur publice, ac praedicent, etiamsi de vita periclitentur. Quid scimus an fortassis haec sit via Germanicae salutis recuperandae in Christo Jesu?

Parrochi, canonici, concionatores, consiliiarii Principum, episoporum et professores academiarum, ludimagistri, horum familiae, magistra-

tus, ministri omnes sint catholicorum ditioe non catholici solum, sed etiam extra omnem haereseos suspicionem.

Scriptores catholici, qui extant, foveantur liberaliter: tum alii invitentur ad scribendum honestis quidem conditionibus, seculares, religiosi vero regulari obedientia. Scribant autem quae videbuntur ad foedam hanc Germaniae tempestatem sedandam ad miserandum naufragium reficiendum necessaria. Curetur item per eruditos, et doctos homines, ut authores Graeci praesertim ecclesiastici, qui religionis causam iuvare possint in latinam linguam vertatur. | [f. 28 v

Typographiae catholicorum, quae sunt iam institutae Germania, Imperatoris, Principum, episcoporum, abbatum munificentia fiant illustres, ac omnibus gratiosae et aliae opportunis in locis recens instituantur. In his nullus minister nisi catholicus, singulis praesit theologus a Sede Apostolica probatus, honesto stipendio donatus, si religiosus non sit: sin religiosus fuerit, accipiat unde iuxta sui instituti rationem vivere et ministerium suum implere possit. In editione vero librorum observetur catalogus editus Romae sub Pio III.

Illud vero maxime procurandum est ii libri excudantur e quibus maxime possit religionis causa iuari.

Quae dicta sunt de typographiis, non de Germanicis solum dicta esse intelligimus, sed aliis omnibus catholicorum typographiis.

Illud autem primis votis omnes boni desiderant magna etiam animi pietate atque humilitate orant, atque obsecrant ut dignetur Smus. D. N. Romae Apostolica instituere typographiam amplissimam et celeberrimam, cui praesit congregatio, quae selectos habeat binos aut ternos | viros in singulis disciplinis excellentes, quorum consilio | [f. 29 utatur et opera ad iudicium de authoribus habendum, ad exemplaria suae fidei restituenda, ad totam typographiam gubernandam. Beneficio huius typographia poterunt omnes veteres authores, tum sacrae etiam literae suae veritati ac nitori restitui reici vero omnes haeticorum, vel perversorum hominum depravationes. Multi praeterea edi authores potuerunt ecclesiastici nondum typis exculsi, et bonarum etiam artium probati scriptores. De Neotericis porro scriptoribus haberi debet delectus, ut illi typis dentur, qui digni videantur apostolica calcographia.

Posset negotium restituendae Germaniae iuari si Sus. D. N. Principes Germaniae ac nobilissimum quemq. invitaret amplissimis et verissimis pollicitationibus, ac moneret ut ad se mitteret primae nobilitatis, atque speditae indolis adolescentes, quos filiorum loco acciperet Sedes Apostolica, ac nutriret principali munificentia et cultu, curaret vero literis ac pietate christiana erudiri, ut sive animum adicerent ad statum | ecclesiasticum capessendum, illos posset episcopatibus, | [f. 29 v abbatibus, dignitatibus ecclesiasticis pro eorum merito honestare: sive seculares ipsis vita arrideret, eos semper omni liberalitate et benignitate prosequeretur, ac ut peculiare Sedes Apostolicae filios complecteretur et foveret.

Sit semper apud Imperatorem legatus Sedis Apostolicae, magnae fidei, virtutis, ac sapientiae vir et ab omni specie avaritiae alienissimus, qui amplissimam quidem accipiet a Sede Apostolica auctoritatem; a compositionibus tamen et id genus exactionibus absteineat. Constet autem evidenter nihil prorsus a Legato, nihil pro Legato exigi, nihil pro sigillo, nihil pro alio quopiam iure, q. pro eorum labore ac industria, qui literas ac diplomata expediunt, et idem quidem moderate. Legati vero munus in eo versabitur ut humanitatis et benignitatis apostolicae quam per huius congregationis institutionem ecclesiae representat Sum. Pontex., specimen edat in Germania, contineat in officio catholicos, haereticos compescat, reliquos haereticos omni consilio, industria, | [f. 30] opera, ad gremium ecclesiae Romanae contendat adducere. Principes vero protestantes omni honore, benevolentia officiis prosequatur, quo ad orthodoxam veritatem licebit. Legatus autem etiam si ad imperatorem dirigetur, principes catholicos, tum ecclesiasticos, tum seculares, atque episcopos inviset aliquando et confirmabit.

Legatus etiam suus in Boloniam ad regem mittatur, in Flandriam item et Angliam, si rerum Anglicarum status id patiat; tum in Scotiam, de quibus similiter atque de superiori dicendum videtur.

Curet exploratum habere congregatio statum ac momenta conciliorum, negotiorum, ac rerum, quae in Germania tum apud catholicos gerunt, tum apud haereticos. Hinc .n. poterit commodius et opportunius pro rerum varietate saluti Germaniae provideri ac consuli.

Deligendi item sunt ex omni Germania principes et episcopi, aliqui insignes praeterea viri, cum quibus consilia secure ac familiariter tractentur in domino. Nam mystica consilia ac negocia magnum solent hic ad res magnas conficiendas momentum. | [f. 30]

Erit praeterea utile imprimis, ut familiariter ac secretae admoneantur episcopi et principes catholici, si quid in illis offendant animum S. D. N.

Erit rursus opere pretium, ut gravi apologia satisfiat principibus Germaniae, non catholicis tantum sed etiam haereticis, si quid vel sciamus vel coniectura assequi possumus, illorum offendere animos in Rom. ecclesiae esse consuetudine, ac disciplina, rerumque ecclesiasticarum usu, atque administratione, si quid in persona atque gubernatione Smus. D. N.

Cum selectis item Protestantibus, vel principibus, vel viris aliis idoneis secutis item consiliis agi poterit, ut res ipsae postulaverint, longe tamen alia ratione quam cum catholicis.

Est catholicis principibus Germaniae illud magnae spei, magna cura atque industria persuadendum in Christo, ut animum illum generosum, ac plane Germanicum ne sinant facile cedere humanis consiliis, vel praesentibus rerum difficultatibus permoveri sed contra accipiant armaturam Dei, ut possint haereticorum terroribus, minis, atque humanae potentiae resistere, ac in omnibus perfecti stare: succincti lumbos in veritate, hoc est expedientes divinam catholicae fidei forti-

tudinem: induti iustitiae lorica .i. corda charitate divina munientes: calciati pedes in praeparationem evangelii pacis, ut omnia velint et agere et pati, ne quod in se est pax ecclesiastica violetur propensi animo ut omnes haeretici benignissime ad unionem ecclesiae Romanae recipiantur: sed simul nihil bellum reformidantes, ut per quod sit non-numquam necessum pacem expedire, ac consequi. Scutum vero fidei sumentes quo haeticorum violenta argumenta, consilia, actiones, aboleantur. Galeam item assumat salutis, spem, qua confidentissime agant in Christo quasi in manibus iam omnium rerum faelicem haberent successum. Postremo gladium assumant spiritus, quod est verbum Dei, in quo efficacia fiant omnia consilia, omnes actiones... quae ad restitutionem Germaniae suscipientur. Hoc .n. est verbum quod in cor nostrum inferit atque ingenerat Deus Pater per Christum in spiritu sancto paracleto fide nos confirmans, spe animans, charitate perficiens | [f. 31 v ut triplici verbo efficax sit, omnis nostra opera in Christo Jesu.

Magnum erit comparatum praesidium Germaniae si universitates orthodoxae studiorum generalium visitentur autoritate apostolica, et reformentur, et quod ad mores attinet, et quod ad studiorum rationem. Alia vero videbitur fortassis ratio studiorum instituenda propter haeticorum circumstantiam. Sed in ea tamen ommittendum non erit quin commodo aliquo compendio Theologiae scholastica enarranda praescribatur; quaestiones item catholicae atque excellentis doctrinae de controversiis praesentis aetatis, sive ut verius dicatur, de quaestionibus adversus haeticos comparatis.

Curandum, ut fieri possit, potestas legitima catholicis in Germania per legatum et episcopos, legendi libros haeticos, tum ad oppugnandum, non alia prorsus ratione. Et haec quidem insignibus solum hominibus ut possit concedi, et quos nullos dubitare possit, esse lectione illorum depravandos: reliquis vero nullo pacto videtur haec licentia concedenda. Si .n. haeticorum argumentis respondendum est, sat | [f. 32 r commodo praestari id poterit, si catholicorum legantur libri, quibus satis est omnibus haeticorum argumentis responsum.

Sint Rmi. Cardenales huius congregationis non tantum universae Germaniae patroni sed singulorum item Germanorum hominum pastori, advocati, benefactores.

Erit autem Congregationis, quae officia ac beneficia in Germania conferent, ea omnibus septentrionalibus regionibus praestare in domino.

Postremo quaenam Inquisitionis ratio in terris Catholicorum sit retinenda, quam districte vis ecclesiae exigendum, quibus in rebus propter multitudinem haeticorum dissimulari possit, quibus officiis, arte, industria, ope iuvari possint, ac debeant primum catholici, ne cadant, haetici, qui subditi sunt catholicorum principum, ut lucrifiant; Principes protestantes ut ne haeticis faveant, et eorum dogmata ne retineant: haesiarchae ut compescantur, reliqui haetici ut respiscant. Ad haec toto animo incumbet Congregatio in Christo Jesu. Caeterum,

quod aliarum nationum haereticos attinet, non solum nihil de communi iure | ecclesiastico (quod de haereticis sancitum est) detra- | [f. 32 v hendum, vel dissimulandum videtur, sed gravius etiam atque districtius esse observandum in domino.

Postulat autem negotii magnitudo ac difficultas, ut si unquam alias, nunc potissimum concedat Smus. S. D. jubileum universale pro restitutione Germaniae, quale solet a Sede Apostolica indulgeri magna aliqua ex causa. Exhortetur vero omnes fideles, ut quam poterunt devotissime orent atque obsecrent Dei omnipotentis infinitam bonitatem ac misericordiam, ut consilium Smi. D. N. et institutae Congregationis, atque actiones nostras ad optatum finem perducant in Christo Jesu domino nostro.